
2022학년도

마령중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(4차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 251,516,000

2022학년도 마령중학교회계 세입·세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 252,248,000원"을 "세입·세출 각각 251,516,000원" 으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 243,254 243,992 -738

1.지방교육행정기관이전수입 235,004 235,742 -738

1.교육비특별회계전입금수입 235,004 235,742 -738

1.교육비특별회계전입금 235,004 235,742 -738

1.학교운영비전입금 154,357 154,357 0

2.목적사업비전입금 80,647 81,385 -738 현장체험학습지원금 : -200,000원 * 1교 = -200,000

시설관리원 맞춤형복지비 : -200,000원 * 1교 

=
-200,000

시설관리원인건비 : -128,000원 * 1교 = -128,000

순회교사 여비 : -210,000원 * 1교 = -210,000

2.기타이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

2.자체수입 6,221 6,206 15

1.학부모부담수입 5,796 5,788 8

1.수익자부담수입 5,796 5,788 8

1.급식비 5,796 5,788 8

1.급식비 5,796 5,788 8 교직원급식비 : 7,900원*1식= 8,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 425 418 7

1.기타행정활동수입 425 418 7

1.이자수입 388 380 8

1.이자수입 388 380 8 이자수입 : (380,000원*1회)-372,870 = 8,000

2.기타행정활동수입 37 38 -1

1.기타행정활동수입 37 38 -1
법인카드캐쉬백 : (38,000원*1회) - 39,000원 

=
-1,000

3.기타수입 2,041 2,050 -9

1.전년도이월금 2,041 2,050 -9

1.순세계잉여금 2,041 2,050 -9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,041 2,050 -9

1.순세계잉여금 2,041 2,050 -9
순세계잉여금 : (2,050,000원*1교)-2,059,000

원 =
-9,000

세입합계 251,516 252,248 -732
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,499 8,916 -417

1.기타 교직원보수 3,292 3,292 0

1.교직원대체인건비 3,292 3,292 0

1.기간제교원인건비 3,292 3,292 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 705 705 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,207 5,624 -417

1.교직원역량강화 3,710 4,127 -417

1.직무연수 983 1,300 -317

1.일반수용비 983 1,300 -317 연수 교육경비 : -(317,000원*1회)= -317,000

2.교직원워크숍행사 2,727 2,827 -100

1.일반수용비 1,150 1,160 -10 체험비 : (900,000원*1회)-910,000 = -10,000

2.여비 1,067 1,067 0

3.일반업무추진비 510 600 -90
식사 및 협의회비 : (21,420원*14명*2회) 

-690,000원=
-90,000

2.교직원복지 1,497 1,497 0

1.동호회지원 1,497 1,497 0

1.교직원복지비 1,497 1,497 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,730 22,329 -599

1.급식 관리 6,865 7,464 -599

1.학교급식운영 6,865 7,464 -599

2.비조리교급식비 6,865 7,464 -599

1.일반수용비 469 524 -55 급식실소모품구입 : -(55,000원*1식) = -55,000

2.연료비 600 800 -200 LPG가스 사용료 : -(200,000원*1회)= -200,000

3.교육운영비 0 152 -152
미급식일 학생 식사 제공 : -(8,000원*19

명*1회)=
-152,000

4.전출금 5,796 5,988 -192 비조리교급식비전출 : (8,000원*1식)= 8,000

조리종사원수당전출 : -(100,000원*2일)= -200,000

2.보건관리 13,665 13,665 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,711 6,711 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 144 144 0

1.학생복지비 144 144 0

3.보건실운영 1,016 1,016 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 716 716 0

4.[국고]흡연예방학교운영비(국고) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.방역활동도우미 인건비(목적) 5,361 5,361 0

1.기간제직원인건비 5,060 5,060 0

2.기간제직원법정부담금 301 301 0

2.학교환경위생관리 6,954 6,954 0

1.먹는물관리 1,354 1,354 0

1.일반수용비 1,354 1,354 0

2.공기질측정 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

3.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 1,200 1,200 0

1.학생복지운영 1,200 1,200 0

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 90,145 92,043 -1,898

1.교과 활동 54,166 54,603 -437

1.교과활동지원 32,390 32,600 -210

3.기초학력지도 4,510 4,510 0

1.운영수당 4,050 4,050 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 460 460 0

4.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.순회교사운영(목적) 5,680 5,890 -210

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 3,880 4,090 -210 순회교사 여비 : -(35,000원*3명*2회)= -210,000

6.교과보충(학습도움닫기) 운영비 (목적)19,200 19,200 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 8,651 8,651 0

1.교과운영 1,138 1,138 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 238 238 0

2.기술가정교과운영 1,069 1,069 0

1.교육운영비 1,069 1,069 0

3.과학실환경개선사업(목적) 6,444 6,444 0

1.교육운영비 660 660 0

2.비품구입비 5,784 5,784 0

6.체육 교과활동 6,846 6,846 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,846 2,846 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 224 224 0

3.학생복지비 1,682 1,682 0

4.비품구입비 640 640 0

2.학교스포츠클럽 실외 환경개선사업비(목적)4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 1,128 1,128 0

1.교과운영 1,128 1,128 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0

8.외국어 교과활동 272 499 -227

1.교과운영 272 499 -227

1.교육운영비 272 499 -227 영어도서구입 : -(10,900원*19명*1회)= -207,000

수업및학습용품 : -(10,000원*2회) = -20,000

9.선택 교과활동 2,479 2,479 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.문화체험학습(선택과제) 2,279 2,279 0

1.교육운영비 2,279 2,279 0
체험비 : (30,000원*20명*2회)-439,000원 

=
761,000

식비 : (8,970원*20명*2회) - 547,000원= -188,000

간식비 : (3,000원*20명*2회) - 93,000원 

=
27,000

차량임차료 : -(600,000원*1회)= -600,000

2.창의적 체험활동 29,192 30,653 -1,461

1.자율활동 5,343 5,792 -449

1.학생회활동지원 1,128 1,542 -414

1.교육운영비 0 60 -60
청소년의달 학생시상 : -(20,000원*3명*1

회) =
-60,000

2.학생복지비 1,128 1,482 -354
학생회활동지원 : -(18,640원*19명*1회)  

=
-354,000

2.학예회 2,125 2,160 -35
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,925 1,960 -35
한마음축제행사용품구입 : -(35,000원*1

종)=
-35,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 795 795 0

1.교육운영비 447 447 0

2.일반업무추진비 348 348 0

5.학교숲활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

6.기후변화교육운영지원 330 330 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 9,738 10,750 -1,012

1.현장학습 9,738 10,750 -1,012

2.교육운영비 9,738 10,750 -1,012 예비비 : -(200,000원*1명*1회) = -200,000

현장체험비 : (2,210원*19명*1회)= 42,000

식사비 : -(3,800원*19명*10식)= -722,000

숙박비 : -(13,200원*10실*1회)= -132,000

3.동아리활동 11,069 11,069 0

1.동아리활동 2,006 2,006 0

1.교육운영비 2,006 2,006 0

2.학교스포츠클럽활동 363 363 0

1.교육운영비 363 363 0

3.학교스포츠클럽활동 교내리그전 지원비(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.스포츠클럽활동 시설이용 지원비(목적)2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

5.건강체력UP운영 및 체육배려학생 지원 운영비(목적)1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

6.7560+ 운동실천학교 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

7.학교스포츠클럽활동비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 2,742 2,742 0

1.진로체험활동 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0

2.진로교육과정운영비(목적) 1,700 1,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.자유학기(년) 활동 6,787 6,787 0

1.자유학기(년)제활동 6,787 6,787 0

1.진로탐색활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

2.주제선택활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

3.예술,체육활동 57 57 0

2.교육운영비 57 57 0

4.동아리활동 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

5.기본교과 수업개선활동 150 150 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 12,105 12,105 0

1.방과후학교 운영 2,720 2,720 0

1.방과후학교운영 2,720 2,720 0

1.특기적성교육 2,720 2,720 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

2.독서활동 9,285 9,285 0

1.독서활동운영 9,285 9,285 0

1.도서구입 4,085 4,085 0

1.도서구입비 4,085 4,085 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.도서관 장서확충 지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.저자에게 듣는 책이야기 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 19,451 20,228 -777

1.교무업무 운영 3,315 3,315 0

1.교무학사운영 3,315 3,315 0

1.교무실무사인건비 149 149 0

1.무기계약직원인건비 149 149 0

2.교무학사운영 1,516 1,516 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,516 1,516 0

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.생활지도운영 2,233 2,233 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학생안전교육 133 133 0

1.안전교육 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0

3.학습지원실 운영 1,717 2,020 -303

1.정보화실운영 1,717 2,020 -303

1.학교정보화지원 1,717 2,020 -303

1.교육운영비 827 1,130 -303 전산소모품구입 : -(303,000원*1회)= -303,000

2.비품구입비 533 533 0

3.기타자산취득비 357 357 0

4.교육여건 개선 12,186 12,660 -474

1.교육환경개선 12,186 12,660 -474

1.교실환경개선 5,603 5,660 -57

1.비품구입비 5,603 5,660 -57 교육환경개선물품구입 : -(57,000원*1종)= -57,000

2.도서실 교육환경개선 6,583 7,000 -417

1.일반수용비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 6,083 6,500 -417 도서관 칠판교체 : -(417,000원*1종)= -417,000

6.학교 일반운영 99,586 96,627 2,959

1.학교기관 운영 17,943 17,973 -30

1.부서기본운영 17,943 17,973 -30

1.교장실운영 5,757 5,667 90

1.일반업무추진비 2,757 2,667 90 교직원간담회 : (9,000원*10명*1회) = 90,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,186 12,306 -120

1.일반수용비 3,806 4,106 -300
사무용기기유지보수비 : (300,000원*1종*1

회)=
300,000

기본사무용품구입 : -(15,000원*20종*1

회)=
-300,000

프린터,팩스,복사기 토너구입 : -(150,000

원*2종*1회)=
-300,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 8,100 7,920 180 관내외출장여비 : (30,000원*6명*1회)= 180,000

4.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 79,980 76,991 2,989

1.학교시설장비유지 79,980 76,991 2,989

1.공공요금및제세공과금 11,575 11,544 31

1.전기요금 6,300 6,300 0

2.상하수도료 290 240 50 상하수도요금 : (25,000원*1월*2회)= 50,000

3.기타공공요금 4,985 5,004 -19 우편요금 : (7,000원*3명*1회) = 21,000

biz크로샷 문자이용요금 : -(20,000원*1월

*2회) =
-40,000

2.연료비 601 719 -118

1.연료비 601 719 -118
난방용등유 구입 : -(79리터*1,500원*1회)

 =
-118,000

3.시설관리용역 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

4.시설일반관리 19,180 15,894 3,286

1.일반수용비 19,180 15,894 3,286
운동장관리 : (280,000원*4회) - 

1,176,000원 =
-56,000

시설소모품구입비 : (40,000원*12종)= 480,000
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시설물소규모수선비 : (1,882,000원*1실*1

회)=
1,882,000

천정형냉난방기 청소 : (10,000원*10대)= 100,000

천정청소(식생활관 외 1곳) : (880,000원

*1회)=
880,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.시설관리원 인건비 21,429 21,584 -155

1.무기계약직원인건비 18,779 18,758 21
시설관리원 기본급 : (9,870원*15시간*1

명) =
149,000

시설관리원 연차수당 : -(9,900원*13시

간)=
-128,000

2.맞춤형복지비 550 750 -200
시설관리원 건강검진비 : -(200,000원*1명

*1회) =
-200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,900 1,876 24
시설관리원 4대보험료 : (24,000원*1월*1

명) =
24,000

7.청소원 인건비 18,591 18,646 -55

1.기간제직원인건비 17,023 17,115 -92 청소원 급식비 : -(42,000원*1명)= -42,000

청소원 연차수당 : -(10,058원*5시간*1

일)=
-50,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 818 781 37
청소원 4대보험 기관부담금 : (37,000원*1

월*1명)=
37,000

3.학교운영 협력 1,663 1,663 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 983 983 0

1.학부모학교참여활성화 983 983 0

1.일반수용비 698 698 0

2.일반업무추진비 285 285 0

세출합계 251,516 252,248 -732
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